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Abstrakt

Tématem diplomové práce byla změna pohledu (postoje) sestry k poskytování

ošetřovatelské péče při zařazení na funkční místo. Sestře, která je zařazena na místo

staniční nebo vrchní sestry se mění i její náplň práce, je ve vedoucí funkci, z kolegyň

jsou najednou podřízené, jejichž práci musí organizovat, odborně vést a kontrolovat.

S řadou nových povinností se může stát, že se její pohled na poskytování ošetřovatelské

péče změní.

Cílem práce bylo zjistit, zda a jakým způsobem se změní pohled (postoj) sestry na

poskytování ošetřovatelské péče při zařazení na funkční místo, a jak si sestra zařazená

na funkční místo zajišťuje autoritu u svých podřízených. V souvislosti s cíli práce byly

zvoleny tyto hypotézy. Hypotéza 1: Postoj sestry k poskytování ošetřovatelské péče se

změní po zařazení na funkční místo. Hypotéza 2: Sestra zařazená na funkční místo

vyžaduje poskytování ošetřovatelské péče dle ošetřovatelských standardů. Hypotéza 3:

Sestra zařazená na funkční místo zodpovídá za kvalitu poskytované ošetřovatelské péče.

Dále byly položeny výzkumné otázky. 1. Je pro sestru zařazenou na funkční místo těžké

zajistit si autoritu u služebně starších sester? 2. Je pro sestru zařazenou na funkční místo

těžké kontrolovat ošetřovatelskou péči poskytovanou směnnými sestrami? 3. Je snazší

organizovat práci směnným sestrám, se kterými sestra ve vedoucí pozici předtím

nepracovala?

K potvrzení nebo vyvrácení hypotéz bylo použito kvantitativního šetření formou

dotazníků. Výzkumný soubor tvořily vrchní a staniční sestry z nemocnic Jihočeského

regionu a z nemocnice v Příbrami a Pelhřimově. Kvalitativní šetření bylo realizováno

formou nestrukturovaného rozhovoru s vrchními sestrami Nemocnice České Budějovice

a.s. Po vyhodnocení výsledků vyplynulo, že všechny 3 hypotézy byly potvrzeny.

Výsledky šetření potvrzují, že se pohled sestry na poskytování ošetřovatelské péče mění

po zařazení na funkční místo. Jde o daleko větší zodpovědnost za úroveň kvality práce

svých podřízených.

Výsledky práce budou prezentovány na celoústavních seminářích a na konferencích,

dále budou publikovány v odborném časopise. Zároveň bude s výsledky této práce

seznámen též management nemocnice – náměstkyně pro ošetřovatelskou péči a

v neposlední řadě budou k dispozici i respondentkám, které se tohoto šetření zúčastnily.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svoji diplomovou práci na téma „Změna pohledu (postoje) sestry

k poskytování ošetřovatelské péče při zařazení na funkční místo“ vypracovala

samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované

literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě - v úpravě vzniklé

vypuštěním vyznačených částí archivovaných Zdravotně sociální fakultou -

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích, na jejích internetových stránkách, a to

se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce.

Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným

ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i

záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím

s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses. cz

provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem

na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 16. 8. 2010 Bc. Marie Procházková

Poděkování

Děkuji Mgr. Ivaně Chloubové za odborné vedení při zpracování diplomové práce,

za podněty a připomínky, za cenné rady, trpělivost a věnovaný čas.

Obsah

Úvod .......................................................................................................................... 4

1.Současný stav ......................................................................................................... 6

1.1. Ošetřovatelství ................................................................................................ 6

1.1.1 Historie ošetřovatelství ............................................................................. 6

1.1.2 Ošetřovatelství 19. a 20.století .................................................................. 8

1.1.3 Definice ošetřovatelství ............................................................................. 8

1.1.4 Cíle a východiska ošetřovatelství .............................................................. 9

1.1.5 Ošetřovatelský proces .............................................................................. 10

1.1.6 Dokumentace ošetřovatelské péče ........................................................... 11

1.2 Všeobecná sestra ............................................................................................ 12

1.2.1 Osobnost sestry ....................................................................................... 12

1.2.2 Prestiž profese sestry ............................................................................... 12

1.2.3 Vzdělávání sester ..................................................................................... 14

1.2.3.1 Registr zdravotnických pracovníků a legislativa ............................. 16

1.2.4 Kompetence všeobecné sestry .................................................................. 17

1.2.4.1 Kompetence staniční sestry ................................................................ 18

1.2.4.2 Kompetence vrchní sestry .................................................................. 19

1.2.5 Psychická, fyzická a psychosociální zátěž ................................................ 20

1.2.5.1 Stres .................................................................................................... 21

1.2.5.2 Syndrom vyhoření . burnout syndrom................................................ 22

1.2.5.3 Duševní hygiena sestry ....................................................................... 24

1.2.6 Etika v ošetřovatelství ................................................................................. 25

1.2.6.1 Etika všeobecné sestry .......................................................................... 26

1.2.7 Komunikace v ošetřovatelství .................................................................. 27

1.3 Management ošetřovatelství ............................................................................. 29

1.3.1 Manažeři ..................................................................................................... 30

1.3.2 Úroveň manažerů ve zdravotnictví ............................................................. 31

1.3.3 Cíle a funkce managementu v ošetřovatelství ............................................ 32

1.3.4 Motivace ošetřovatelského personálu .......................................................... 33

1.3.5 Kariéra .......................................................................................................... 34

1.3.6 Moc, pravomoc a autorita ............................................................................. 35

1.3.7 Emoční inteligence ........................................................................................ 36

1.3.8 Vedení a řízení pracovníků v ošetřovatelství ................................................ 37

1.3.8.1 Styl vedení .............................................................................................. 39

1.3.8.2 Řešení konfliktů .................................................................................... 40

1.3.8.3 Mezigenerační konflikty na pracovišti .................................................. 42

1.3.8.4 Elitářství v ošetřovatelství ....................................................................... 43

1.4 Kvalita zdravotní péče ....................................................................................... 44

1.4.1 Dimenze kvality .......................................................................................... 45

1.4.2 Dodržování standardů ................................................................................ 46

1.4.2.1 Druhy standardů .................................................................................. 47

1.4.3 Audity .......................................................................................................... 47

1.4.4 Akreditace .................................................................................................... 48

2. Cíl práce a hypotézy .......................................................................................... 50

2.1 Cíle práce ........................................................................................................ 50

2.2 Hypotézy a výzkumné otázky ......................................................................... 50

3. Metodika ............................................................................................................. 52

3.1 Použité metody .............................................................................................. 52

3.2 Charakteristika zkoumaného souboru ......................................................... 52

4. Výsledky .............................................................................................................. 53

4.1 Vyhodnocení kvantitativního šetření ............................................................ 53

4.2 Vyhodnocení kvalitativního šetření - rozhovory ........................................... 86

4.2.1 Tabulky ..................................................................................................... 98

5. Diskuze .............................................................................................................. 107

6. Závěr ................................................................................................................. 119

7. Klíčová slova ..................................................................................................... 121

8. Literatura ......................................................................................................... 122

9. Přílohy ............................................................................................................... 127

4

Úvod

Téma diplomové práce jsem si vybrala záměrně, protože je mi tato problematika

blízká. Sama jsem prošla dvěma stupni manažerské pyramidy, byla jsem staniční

sestrou na JIP a od roku 2008 vykonávám funkci vrchní sestry. Na vlastní kůži jsem

tedy zažila, co změna pozice přináší a do diplomové práce jsem mohla vkládat i vlastní

pocity a zkušenosti.

Přechod z řadového zaměstnance do funkce vrchní nebo staniční sestry znamená

převzetí autority, a to je někdy velmi složité. Povinnost zachovávat pořádek odlišuje

manažera od personálu a to představuje mnohdy problém. Vrchní sestra má specifickou

zodpovědnost vůči organizaci a personálu. Je podřízena primáři oddělení, organizačně a


[…]

ošetřovatelské péče

kontroluji kvalitu práce nižších zdravotnických pracovníků

vnímám nárůst dokumentace

11. Bylo pro Vás nutné, při nástupu do funkce, hlouběji prostudovat zásady
poskytování ošetřovatelské péče?

ano
spíše ano
spíše ne
ne

12. Jestliže ano nebo spíše ano, v jaké oblasti? Můžete označit více odpovědí.

standardy ošetřovatelské péče

platné směrnice vydané managementem naší nemocnice

metodické pokyny

manažerské dovednosti

jiné, uveďte prosím jaké…………………………………..

13. Má Vaše zdravotnické zařízení vytvořeny standardy ošetřovatelské péče?

ano
ne
nevím

14. Máte na Vašem oddělení, na jednotlivých stanicích standardy ošetřovatelské
péče?

ano
ne
nevím

15. Jakým způsobem kontrolujete, zda sestry provádí ošetřovatelskou péči dle
standardů?
Můžete označit více odpovědí.

pravidelně zkouším sestry ze znalostí standardů

pravidelně sleduji, zda sestry poskytují oš. péči v souladu se standardy

v rámci plánu zapracování ověřuji znalosti i praktické dovednosti sester
absolventek

ošetřovatelské standardy podrobně probíráme se sestrami na sesterských
seminářích

1x za dva měsíce zkontroluji, zda jsou standardy podepsané od všech sester

namátkově se poptám sester na nějaký okruh ze standardů

cílenými dotazy zjišťuji, co ze standardů sestry nepochopily

každé dva měsíce analyzujeme vždy jeden standard do hloubky

16. Jak řešíte (event. byste řešila) případné nedodržení postupu v souladu se
standardem?

neřeším to

řeším to pohovorem se sestrou, která se nedodržení standardu dopustila

řeším to pohovorem se všemi sestrami stanice

informuji o tom vrchní sestru

informuji o tom vedoucího lékaře stanice

nevím

17. Jak řešíte interpersonální konflikty?

snažím se konflikt ihned prodiskutovat

vyhýbám se konfliktům

snažím se konflikt v tichosti urovnat

řešení konfliktu nechám na vrchní sestře

záleží na konkrétní osobě

konflikt řeším hádkou

nenechám si nic vysvětlovat, rozhodnu z pozice mého postavení

18. Máte na oddělení mezigenerační konflikty?

ano
spíše ano
nevím
spíše ne
ne

19. Existuje na Vašem oddělení elitářství?

ano
spíše ano
nevím
spíše ne
ne

nevím co to znamená

20. Jste zodpovědná za kvalitu poskytované ošetřovatelské péče na Vašem oddělení
( stanici)?

ano
spíše ano
nevím
spíše ne
ne

21. Jakým způsobem kontrolujete kvalitu poskytované ošetřovatelské péče? Můžete
označit více odpovědí.

ošetřovatelské péče se přímo účastním

cílenými dotazy u pacientů

všímám si komunikace sester s pacienty

na své stanici sleduji a eviduji výskyt dekubitů

na své stanici sleduji a eviduji výskyt pádů

denně kontroluji ošetřovatelskou dokumentaci

sleduji sestry při poskytování ošetřovatelské péče

jiným způsobem, uveďte jakým……………………….

22. Je součástí poskytování ošetřovatelské péče i ošetřovatelská dokumentace?

ano
spíše ano
nevím
spíše ne
ne

23. Podílíte se na zadávání údajů do ošetřovatelské dokumentace?

⁪ ano ⁪ spíše ano ⁪spíše ne ⁪ne

24. Myslíte si, že realizace ošetřovatelského procesu má vliv na kvalitu poskytované
ošetřovatelské péče?

ano
spíše ano
nevím
spíše ne
ne

25. Realizujete na Vašem oddělení (stanici) ošetřovatelský proces při poskytování
ošetřovatelské péče?

ano
částečně ano
nevím
spíše ne
ne

26. Jestliže ne, myslíte si, že realizace ošetřovatelského procesu by zlepšila kvalitu

poskytované ošetřovatelské péče na Vašem oddělení?

⁪ ano ⁪ spíše ano ⁪nevím ⁪spíše ne
⁪ ⁪ ne

27. Získala vaše nemocnice akreditaci?

ano
nevím
ne, ale připravuje se na ní
ne

Zdroj: autorka

Příloha 3 – výzkumné otázky

Kvalitativní výzkum

Otázky:

1. Změnily se Vaše vztahy s bývalými kolegyněmi po Vašem zařazení na funkční

místo? Jestliže ano, v čem nejvíce?

2. Myslíte si, že organizovat a kontrolovat práci směnných sester je snazší, pokud

s nimi sestra ve vedoucí pozici před zařazením na toto místo nepracovala?

3. Jak si zajišťujete autoritu u sester? Jak u služebně starších sester, než jste vy?

4. Vycházíte lépe se staršími sestrami než s mladými? Jestliže ano, v čem vidíte

největší problém?

5. Co považujete za pozitivum ovlivňující Váš pracovní výkon?

6. Jaké faktory, týkající se Vaší práce, Vás nejvíce stresují?

7. Je pro Vás těžké kontrolovat ošetřovatelskou péči poskytovanou směnnými

sestrami? V čem nejvíce?

8. Porovnáváte pracovní postupy jednotlivých výkonů sester na Vašem oddělení se

standardy, např. hygienickou péči, polohování pacientů, komunikaci sester

s pacienty apod?

9. Myslíte si, že míra zodpovědnosti je po Vašem zařazení na funkční místo větší?

10. Změnil se Váš vztah s pacienty po zařazení na funkční místo?

Zdroj: autorka

Příloha 4 – Náplň práce vrchní sestry

Zdroj: Interní předpisy Nemocnice České Budějovice, a.s.

Příloha 5 – Náplň práce staničních sester

Zdroj: Interní předpisy Nemocnice České Budějovice, a.s.