POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Bc. Marie PROCHÁZKOVÁ**

Studijní obor: Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech – navazující studium

Oponent diplomové práce: Mgr. Jiřina Otásková, MBA

Katedra: Ošetrovatelství

Název diplomové práce: ***Změna pohledu (postoje) sestry k poskytování ošetrovatelské péče při zařazení na funkční místo***

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. **Vhodná pro publikování**
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. **Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:
1. **nemám**
2. mám tyto

Další hodnocení:

Autorka ve své diplomové práci zvolila téma, které sama prožívala při vstupu na funkční místo. Zamýšlí se nad obtížnou otázkou, co z pohledu manažera – vrchní sestry ovlivnit, zasáhnout do procesu kvality poskytované ošetrovatelské péče tak, aby se ubíral určeným směrem, eliminaci konfliktů a problémů.

Teoretická i praktická část diplomové práce je v souladu, neboť autorka využívá teoretických poznatků v praxi. Výsledky, ke kterým dospěla, jsou zajímavé, zpracované do přehledných tabulek a grafů. Výsledky jsou dobře využitelné v oblasti managementu. Otázky v dotazníku jsou výstižně, srozumitelně formulovány a jejich následné grafické zpracování vhodně podtrhuje text.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:
1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 3. září 2010 Podpis oponenta diplomové práce.....